patronímic, sinó a una església dedicada a sant Esteve, protomàrtir, no és gens probable. Certament, hi ha un lloc anomenat Sant Esteve de Balsareny, a la dreta del riu Llobregat, davant la desembocadura de la riera de Gaià (actual municipi de Balsareny, comarca de Bages), indret on hi hagué una colònia fabril tèxtil.

31. Miro a **O**. Nom personal masculí d'origen germànic, format per mir, 'insigne'. 'il·lustre'. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 20 i 116]
32. circi a **O**, per circio.
33. *Sembla que després de la G hi havia escrites un parell de lletres, la segona una l, que foren ratllades, segurament pel mateix escrivà.*
34. uindimus a **O**, per uendimus.
35. uinditores a **O**, per uenditores.
36. uindicione a **O**, per uenditione.
37. uene afegit, sobrelineat.
38. omne a **O**, per omnem.
39. uindicio a **O**, per uenditione.
40. *Tot seguit hi hauria d'anar: modo uel.*
41. uindicio a **O**, per uenditio.
42. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
43. Ianuarii a **O**, per Ianuariarum.
44. Radberto a **O**.
45. rege a **O**, per regi.
46. Bernardus a **O**, per Bernardi.
47. uindicione a **O**, per uenditione.
48. Trasmiro a **O**, per Trasmiri.
49. Centullo a **O**, per Centulli.
50. Ermengaudus amb majúscules a **O**.
51. uindicione a **O**, per uenditione.

551

1002, febrer, 24.

Testament. *Centoll, sacerdot, abans d'emprendre el pelegrinatge al Sant Sepulcre del Senyor [Jerusalem, Palestina] i als [sepulcres] dels apòstols Pere i Pau [Roma, Laci, Itàlia] i dels altres sants, nomena marmessors a Lleir, Oliba i Bonhom, i els encomana que, si morís, facin donar la casa i la vinya que té, amb tots els estris, als seus pares, i al monestir de Sant Benet de Bages, cada any, per a remei de la seva ànima, la tasca de les vinyes. Dóna a l'esmentat Oliba una mujada en usdefruit i possessió per tota la vida, amb la condició que doni la tasca al monestir de Sant Benet de Bages, per a remei de la seva ànima.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1209.

Testament²

[... á St. Benet]³

tascha⁴

1002.⁵ 24-II⁶

Centulio Presbitero en su testamento dexa â S. Benito la tasca sobre unas viñas. No dize donde.⁷

VIII-[...]⁸**Arxiu de casa GUITART****TOMO __ PLÉC 39****LLIGALL __ N°. 1036**

9

In nomine Domini¹⁰ Dei aeterni et miseracionis pii. Ego presbitero¹¹ Centullio.¹² Sanus Deo propicio locundior ac alacrior nimis nunc cepi cogitare in horis et momentis de miseracione Dei quod est misericors in peccatis hominum, et cognoscentem me [...] uiaculis conpunctus spiratione Dei cepi cogitare iter peregrinationis Sanctum Domini sepulcrum et beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum pro consortium¹³ eorum ut fierent propiciatores pro peccatis meis. Et ideo iubeo ut sint helemosinarii mei, id est: Lodegario¹⁴ uel Oliba,¹⁵ et Bonusomo.¹⁶ Precor uos iam predicti elemosinarii¹⁷ mei ut si in hac uia iter¹⁸ peregrinationis mee mors mihi aduenerit adprehendere¹⁹ faciatis omnem rebus utensiliarum mearum distribuere pro anima mea sicut ego uobis iniungo per hanc uerbum uel testamentum. Ideo iubeo de²⁰ casa cum terra et uineas que²¹ dimito²² ad patrem et matrem meam cum cubo²³ I et tonnas²⁴ II et cubellos²⁵ II et portadoras²⁶ VIII, archa²⁷ I et scrinias²⁸ II et cannadas²⁹ II et sartellas³⁰ VIII et setacios³¹ II, pastera³² I, kauago³³ III, exada³⁴ I, destrales³⁵ II, tribanos³⁶ II et portataras³⁷ II, estaldos³⁸ II et emer³⁹ I et mediaria⁴⁰ I et quartera⁴¹ I. Ista ec⁴² omnia prefixa teneat Oliba⁴³ et Bonusomo⁴⁴ et seruiant patri ac matri mea in diebus uite illorum et de ipsas uineas per singulos annos tascha dare faciant pro anima mea ad domum Sancti Benedicti cenobii nostri.⁴⁵ Et si unus ex istis duobus morierit alter qui uiuit similiter obtineat. Et iubeo ad Oliba suprascripto dare modiata I dare in ea ratione uidelicet ut in diebus uite sue exfructificie ac possideat et ipsa tasca dare faciat ad predicto⁴⁶ cenobio⁴⁷ pro anima mea, et cubo⁴⁸ I et cubello⁴⁹ I et pariolo⁵⁰ I de portadoras⁵¹ et cauago⁵² I. Et precipio ut de istas uineas quas dimito⁵³ patre uel matrem semper omni anno rennouent ad domum Sancti Benedicti⁵⁴ in nomine meo quod si dominus comes mihi fuerid⁵⁵ reuertere cupiens ero ibi in locum pristinum. Et relinquo ad supra predictos patre cum matrem et Oliba⁵⁶ et Bonushomo⁵⁷ oues⁵⁸ III et multones⁵⁹ I et irchos⁶⁰ III et capreas⁶¹ III.